
BACHELOR STUDIENGÄNGE 

B.A. DEUTSCH ALS FREMDSPRACHE (DAF) 
 

  BASISMODUL Sprachwissenschaftliche Grundlagen des DaF 
DaF-PB-SW, 300/10 Lp, 1 FS  
Das Seminar Einführung in die Sprachwissenschaft ist obligatorisch. 
Dazu sind zwei weitere Seminare zu wählen. 

 
Do 12-14  Einführung in die Sprachwissenschaft (Grundkurs) 
4004001 Eilika Fobbe, Rubenowstr. 2, SR 1 
 
Do 14-16 Linguistisches Grundwissen für Ausländer (Seminar) 
4004002 Eilika Fobbe, Rubenowstr. 1, HS 2 
 
Fr  8-10   Traditionelle Grammatik (Seminar) 
4004003 Eilika Fobbe, Rubenowstr. 3, R 1.05 
   
Fr 10-12  Probleme der Grammatik für Ausländer (Seminar) 
4004004 Eilika Fobbe, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 

BASISMODUL Sprachdidaktische Grundlagen des DaF 
DaF-PB-SV, 300/10 Lp, 1 FS 
Die Einführungsveranstaltung in das Fach DaF wird im 
Sommersemester  
angeboten. 

 
Mi 10-12 Sprachliche Tätigkeiten im Unterricht DaF (Seminar) 
4004005 Silke Jahr, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Mi 14-16  Literarische Texte im Unterricht DaF. Einführung (Grundkurs) 
4004006 Karl-Heinz Borchardt, Rubenowstr. 1, HS 3 
 
Fr 12-14  Einführung in das Fach DaF (Grundkurs) 
4004007 Karl-Heinz Borchardt, Rubenowstr. 1, HS 2 
 

BASISMODUL Landes- und Kulturstudien – Osteuropa 
DaF-PB-SW, 180/6 Lp, 1 FS 

 
  s. Institut für Slawistik. 

Dieses Mikromodul wird mit jeweils zwei Lehrveranstaltungen in den 
Fächern Bohemistik, Polonistik, Russistik, Serbokroatistik, Slawistik 
Ukrainistik angeboten. Die Mikromodulprüfung wird von den jeweiligen 
Lehrkräften des Instituts für Slawistik abgenommen. 
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AUFBAUMODUL Texte im Unterricht Deutsch als Fremdsprache 
(DaF) 

DaF-PA-TE, 420/14 Lp, 2 FS 
Innerhalb von zwei Semestern sind fünf Lehrveranstaltungen zu 

besuchen. 
 
Mo 12-14 Fachsprachliche Verständigung (Seminar) 
4004008 Silke Jahr, Rubenowstr. 1, HS 1 
 
Di 14-16 Textverständlichkeit und Gestaltung (Seminar) 
4004009 Silke Jahr, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Mi 16-18 Epische Kurzformen im Unterricht DaF (Seminar) 
4004010 Karl-Heinz Borchardt, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Di 10-12 Sprache und soziale Interaktion (Vorlesung) 
4004063 Jürgen Schiewe, Rubenowstr. 3, Hörsaal 
 

AUFBAUMODUL Unterrichtspraktische Kompetenz im DaF 
DaF-PA-TE, 450/15 Lp, 2 FS  
Innerhalb von zwei Semestern sind fünf Lehrveranstaltungen zu 
besuchen oder drei Lehrveranstaltungen und eine osteuropäische 
Sprache (Stufe 1) zu erwerben. 

 
Mo 12-14 Medienkompetenz in der Fremdsprachenlehre [Schwerpunkt: Virtuelle 

Lernumgebungen] (Seminar), Beginn: 11.10.10 
4016001 Heidrun Peters, Rubenowstr. 1, SL 2  
 
Do 10-12  Testen, Prüfen, Leistungsmessung (Seminar) 
4004011 Simone Schiedermair, Rubenowstr. 3. R 1.22 
   
Do 12-14 Störungen und Konflikte in der Interaktion (Seminar) 
4004012 Silke Jahr, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Do 16-18 Literaturvermittlungsstrategien für DaF (Seminar) 
4004013 Karl-Heinz Borchardt, Rubenowstr. 3, R 1.22 

 
B.A. GERMANISTIK 

 
BASISMODUL Literaturwissenschaft 
GER-PB-LW, 180 h / 6 Lp, 1. FS / 1 Sem 

 
Di 8-10  Einführung in die Literaturwissenschaft (Vorlesung) 
4004014 Eckhard Schumacher, Rubenowstr. 1, HS 1 
 
4004015-19 Grundkurs A: Einführung in die Textanalyse  
Di 16-18 Claus-Michael Schlesinger, Rubenowstr. 1, Hörsaal 2 
Do 12-14 Monika Schneikart, Rubenowstr. 1, Hörsaal 2 
Do 14-16 Gudrun Weiland, Rubenowstr. 1, HS 3 
Do  12-14 Peter Pohl, Rubenowstr. 1, HS 4 
Fr   10-12 Monika Schneikart, Rubenowstr. 2, SR 1 
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Fr    8-10 entfällt! 
4004020-24 Tutorien zum Grundkurs A (Übung) 
Mo 10-12 Stefan Freise, Rub. 3, R. 1.21 
Mo 16-18  Christopher Kroupa, Rub. 3, R 2.10 
Di 18-20 Tabea Troschke, Rub. 3, R. 1.21 
Do 8-10  Franziska Luther, Rub. 3, R. 2.10 
Do 18-20 Nino Janko, Rub. 3, R. 2.10 
 
  BASISMODUL Historische Sprachwissenschaft 
  GER-PB, 210/7 Lp, sp. 4. FS/2 Sem. 
 
Mi 12-14 Geschichte der deutschen Sprache von den Anfängen bis zur 

Gegenwart. Teil I: Von den Anfängen bis 1500 (Vorlesung) 
4004025 Karin Cieslik, Rubenowstr. 3, Hörsaal  
 
Mo 14-16 Historische Semantik (Seminar) 
4004026 Irene Erfen, Rubenowstr. 3, HS 
 

BASISMODUL Sprachwissenschaft 
  GER-PB-SW, 240/8 Lp, 1. FS/2 Sem 
 
4004027-31 Grundkurs A: Einführung in die Sprachwissenschaft  
Mo   8-10 Birte Arendt, entfällt! 
Mo 10-12 Birte Arendt, Rubenowstr. 3, R 1.05 
Di    8-10 Gisela Ros, Rubenowstr. 3, R 1.05  
Do   8-10 Christina Gansel (bevorzugt für Kommunikationswissenschaftler), 
Rubenowstr. 1, HS 3 
Do  10-12 Philipp Dreesen, Soldtmannstr. 23 
Do  16-18 Philipp Dreesen, Rubenowstr. 1, Hörsaal 4 

 
4004032-34  Tutorien zum Grundkurs A (Übung) 
Mo 18-20 Cathrin Scheuring, Rubenowstr. 3, R 1.22 
Di 18-20  Annica Tews, Rubenowstr. 3, R 1.22 
Mi 18-20  Marie-Christin Richardt, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
4004035-37 Grundkurs B: Syntax und Grammatiktheorien  
Mo   8-10 Birte Arendt, Rubenowstr. 3, R 1.05 
Di 10-12  Jana Kiesendahl, Rubenowstr. 2, Hörsaal 
Do 14-16 Philipp Dreesen, Rubenowstr. 1, Hörsaal 4 

 
Fr 10-12  Einführung in sprachwissenschaftliches Arbeiten (Proseminar) 
4004038 Philipp Dreesen, Rubenowstr. 3, R 2.10 
*Ersatzseminar für Studierende mit der Kombination der Fachmodule Germanistik 
und Kommunikationswissenschaft, wenn der GK A für die 
Kommunikationswissenschaft angerechnet worden ist.  
 
4004039-41  Tutorien zum Grundkurs B (Übung) 
Mi 16-18 Janett Lisko, Rubenowstr. 3, R 2.10 
Mo 14-16 Martin Fuchs, Rubenowstr. 3, R 1.22 
Do 18-20 Matthias Sohn, Rubenowstr. 3, R 1.22 
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  AUFBAUMODUL Literaturgeschichte Mittelalter/ Frühe Neuzeit  
  GER-PA-MA, 180/6 Lp, sp. 4. FS/1 Sem 
 
Mi 14-16 Literatur des Frühmittelalters (Vorlesung) 
4004042 Irene Erfen, Rubenowstr. 3, HS  
 
Di 16-18 Althochdeutsche Texte und ihre Überlieferung (Seminar) 
4004043 Monika Unzeitig, Rubenowstr. 3, R 1.22  
 
Do 10-12 Mündlichkeit und Schriftlichkeit. Die Anfänge deutschsprachiger 

Dichtung (Seminar) 
4004044 Karin Cieslik, Rubenowstr. 3, R 1.05  
 
  AUFBAUMODUL Literaturgeschichte Neuzeit 

GER-PP-NZ, 180/6 Lp, 3. oder 4. FS / 1 Sem 
 
Do 16-18 Geschichte der Lyrik (Vorlesung) 
4004045 Michael Gratz, Rubenowstr. 2, Hörsaal 
 
Mi 16-18 Literaturtheorie I: Metapherntheorien (Seminar) 
4004046 Elisabetta Mengaldo, Rubenowstr. 3, R 1.05 

oder  
Di 12-14  Literaturtheorie I: Psychoanalytische Literaturtheorie - Eine 

anwendungs- und problemorientierte Einführung (Seminar) 
4004047 Peter Pohl, Rubenowstr. 1, HS 2 
 
Mi 14-16 Literatur und Region I: regionale Literaturverhältnisse im 17./18. 
Jahrhundert  

(Seminar) 
4004048 Monika Schneikart, Rubenowstr. 3, R 1.22 

oder 
Mo 16-18  Erzählprosa des Realismus  (Seminar) 
4004049 Gudrun Weiland, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 

AUFBAUMODUL Literatur- und Kulturwissenschaft / Teil 2 
GER-WA-KL, 240/8Lp, sp.4. und 5. FS / 2 Sem 
 

Mi 12-14  Text und Kultur: Performative Utopien? Zum Geschwistermotiv bei 
Musil, Bachmann und Meinecke (Seminar) 

4004050 Peter Pohl, Rubenowstr. 2, SR 2  
 
Di 16-18  Literaturtheorie II (Seminar) 
4004051 Michael Gratz, Rubenowstr. 3, Hörsaal 
 

AUFBAUMODUL Sprachwissenschaft - Text/Semantik 
  GER-WA-TS, 150/5 Lp, sp. 5. FS/1 Sem 
 
Mo 12-14 Satz- und Textsemantik (Vorlesung) 
4004052 Christina Gansel, Rubenowstr. 3, Hörsaal 
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Mi 14-16 Wörter im Kopf und im System (Seminar) 
4004053 Gisela Ros, Rubenowstr. 3, R 1.05 

MASTER GERMANISTISCHE LITERATURWISSENSCHAFT 
 
MIKROMODUL Repertorium Ältere deutsche Sprachstufen  

  (300/10 Lp) 
 

Mo 10-12 Basislektüre Hochmittelalterliche Dichtung (Seminar) 
4004054 Karin Cieslik, Rubenowstr. 2, SR 1 

oder 
 

MIKROMODUL Repertorium Neuere deutsche Literatur/ 
Weltliteratur 
(300 /10 Lp) 
 

Do   8-10   Weltliteratur oder Bildungsroman (Seminar) 
4004055 Peter Pohl, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 

MIKROMODUL Textualität / Textsortengeschichte und Texttheorie  
(300/ 10 Lp) 
 

Do12-14 Texttheorie(n) und Literatur (Vorlesung) 
4004056 Hania Siebenpfeiffer, Rubenowstr. 1, HS 5 

 
Di 16-18 Text und Bild in der Frühen Neuzeit (Räume des Barock II) (Seminar) 
4004056 Hania Siebenpfeiffer, Rubenowstr. 1, HS 3 
 
Mi 12-14 Fakt und Fiktion: Konzepte realistischen Schreibens (Seminar) 
4004058 Eckhard Schumacher, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 

MIKROMODUL Historizität/ Literaturgeschichte und Theorie der  
Literaturgeschichte (300/ 10 Lp) 

 
Mi 14-16 Literatur des Frühmittelalters (Vorlesung) 
4004042 Irene Erfen, Rubenowstr. 3, HS 
 
Di 12-14 Geschichte der Gegenwartsliteratur (Seminar) 
4004060 Eckhard Schumacher, Rubenowstr. 3, R 1.05 

 
MASTER INTERCULTURAL LINGUISTICS 
 
Hier aufgeführt sind lediglich die germanistischen Module, die 
anglistischen und skandinavistischen Module finden Sie im 
Veranstaltungsangebot der beiden Institute. 

 
MIKROMODUL Grammatik und Pragmatik gesprochener und 
geschriebener Sprache (300/10 Lp) 

 
Mo 10-12 Grammatiktheorien und ihre Praktikabilität (Seminar) 
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4004061 Gisela Ros, Rubenowstr. 3, R 1.22 
Do 14-16 Grammatik und Variation (Seminar) 
4004062 Christina Gansel, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
  MIKROMODUL Sprache und soziale Interaktion (300/10 Lp) 
 
Di 10-12 Sprache und soziale Interaktion (Vorlesung) 
4004063 Jürgen Schiewe, Rubenowstr. 3, Hörsaal 

 
Mo 12-14 Funktionale Pragmatik (Seminar) 
4004064 Jana Kiesendahl, Rubenowstr. 3, R 1.05 

 
MASTER SPRACHE UND KOMMUNIKATION 

 
MIKROMODUL Grammatik und Pragmatik gesprochener und 
geschriebener Sprache (300/10 Lp) 

 
Mo 10-12 Grammatiktheorien und ihre Praktikabilität (Seminar) 
4004061 Gisela Ros, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Do 14-16 Grammatik und Variation (Seminar) 
4004062 Christina Gansel, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
  MIKROMODUL Sprache und soziale Interaktion (300/10 Lp) 
 
Di 10-12 Sprache und soziale Interaktion (Vorlesung) 
4004063 Jürgen Schiewe, Rubenowstr. 3, Hörsaal 
   
Mo 12-14 Funktionale Pragmatik (Seminar) 
4004064 Jana Kiesendahl, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 

LEHRAMTS- UND MAGISTERSTUDIENGÄNGE 
 
NEUERE DEUTSCHE LITERATUR 
 
Vorlesungen 
 

Di 8-10  Einführung in die Literaturwissenschaft  
4004014 Eckhard Schumacher, Rubenowstr. 1, Hörsaal 1 
 
Do 12-14 Texttheorie(n) und Literatur 
4004055 Hania Siebenpfeiffer, Rubenowstr. 1, Hörsaal 5 
 
Do 16-18 Geschichte der Lyrik  
4004045 Michael Gratz, Rubenowstr. 2, Hörsaal 
 
Mi 16-18  Superwoman/ Superman – Visionen vom optimierten Leben 
(Ringvorlesung Gender  

Studies) 
4004065 Hania Siebenpfeiffer (in Zusammenarbeit mit dem IZFG), Rubenowstr. 
3, Hörsaal 
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Mi 12-14 Im Dickicht der Hellhörigkeit. Die Sprachkritik der inneren Emigration 
4004095 Prof. Dr. William J. Dodd (University of Birmingham, Fellow am 

Alfried-Krupp-Wissenschaftskolleg, Rubenowstr. 1, HS 3 
 

Grundstudium 
 
4004015-19 Grundkurs A: Einführung in die Textanalyse  
Di 16-18 Claus-Michael Schlesinger, Rubenowstr. 1, Hörsaal 2 
Do 12-14 Monika Schneikart, Rubenowstr. 1, Hörsaal 2 
Do 14-16 Gudrun Weiland, Rubenowstr. 1, HS 3 
Do 12-14 Peter Pohl, Rubenowstr. 1, HS 4 
Fr   10-12 Monika Schneikart, Rubenowstr. 2, SR 1 
Fr    8-10 entfällt! 
 
4004020-24 Tutorien zum Grundkurs A 
Mo 10-12 Stefan Freise, Rub. 3, R. 1.21 
Mo 16-18  Christopher Kroupa, Rub. 3, R 2.10 
Di 18-20 Tabea Troschke, Rub. 3, R. 1.21 
Do 8-10 Franziska Luther, Rub. 3, R. 2.10 
Do 18-20 Nino Janko, Rub. 3, R. 2.10 
 
4004051 Grundkurs B: Einführung in die Literaturtheorie (2stündig)  
Di 16-18 Michael Gratz, Soldtmannstr. 23 
 
4004067 Grundkurs B: Einführung in die Literaturtheorie (4stündig)  
Di 14-16 Michael Gratz, Rubenowstr. 3, R 1.05 

und 
Fr 14-16  Michael Gratz, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
4004068 Grundkurs B: Einführung in die Literaturtheorie (4stündig) 
Mo 12-14 Gudrun Weiland, Rubenowstr. 2, SR 1 

und 
Do 10-12 Gudrun Weiland, Rubenowstr. 2, SR 1 
 
4004069-72 Tutorien zum Grundkurs B 
Mo 18-20 Erik Münnich, Rub. 3, R. 1.05 
Mi 18-20 Juliane Szlosze, Rub. 3, R. 1.21 
Mi 18-20 Mirjam Wendt, Rub. 3, R. 2.10 
4004072 entfällt! 
 
Mi 14-16 Literatur und Region I: regionale Literaturverhältnisse im 
  17./18. Jahrhundert (Proseminar) 
4004048 Monika Schneikart, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Mo 16-18 Erzählprosa des Realismus (Proseminar) 
4004049 Gudrun Weiland, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
 
Mi 12-14  Text und Kultur: Performative Utopien? Zum Geschwistermotiv bei 

Musil, Bachmann und Meinecke (Proseminar) 
4004050 Peter Pohl, Rubenowstr. 2, SR 2  
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Fr 10-12  Literatur und Holocaust (Proseminar) 
4004073 Regine Kroh, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Fr 12-14  Briefromane im 18. Jahrhundert (Proseminar) 
4004157 Mary DeGuire, Rubenowstr. 1, Hörsaal 4 
 

Hauptstudium 
 
Di 12-14 Geschichte der Gegenwartsliteratur (Hauptseminar) 
4004060 Eckhard Schumacher, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Di 16-18 Text und Bild in der Frühen Neuzeit (Räume des Barock II) 
(Hauptseminar) 
4004057 Hania Siebenpfeiffer, Rubenowstr. 1, HS 3 
 
Mi 12-14 Fakt und Fiktion: Konzepte realistischen Schreibens (Hauptseminar) 
4004058 Eckhard Schumacher, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Do  8-10  Weltliteratur oder Bildungsroman (Hauptseminar) 
4004055 Peter Pohl, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Di 18-20 Kolloquium/ Oberseminar 
4004075 Eckhard Schumacher, Rubenowstr. 3, R 2.10 
 
Blockseminar  Erarbeitung des Lehrmaterials „Textanalyse für den 
Literaturunterricht“ 
4004074 Monika Schneikart/ Anja Sieger (Projekt am Humboldt-Gymnasium) 
Das Seminar kann im Bereich Fachdidaktik nur als HS angeboten werden. Es soll die 
schulpraktischen Übungen (SPÜ) vorbereiten, indem das neue textanalytische 
Wissen (Beispiel Narratologie) fachdidaktisch aufbereitet wird für den 
Literaturunterricht. 

 
ÄLTERE DEUTSCHE SPRACHE UND LITERATUR 
 

  Vorlesungen  
 
Do 14-16 Arthurisches Erzählen/ erzählen 
4004076 Monika Unzeitig, Rubenowstr. 2, HS 
 
Mi 14-16 Literatur des Frühmittelalters 
4004042 Irene Erfen, Rubenowstr. 3, Hörsaal 
 
Mi 12-14 Geschichte der deutschen Sprache von den Anfängen bis zur 
Gegenwart.  

Teil I: Von den Anfängen bis 1500 (Vorlesung) 
4004025 Karin Cieslik, Rubenowstr. 3, Hörsaal 
 
 
 
Mo 18-20 Tierisches Mittelalter (1 SWS) Ringvorlesung des Mittelalterzentrums 
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4004077 Organisation: Monika Unzeitig, Beginn: 18.10.2010, 14tägig, 
Rubenowstr. 3, Hörsaal 

  nähere Informationen: http://www.phil.uni-greifswald.de/fk/maz.html 
 
  Grundstudium 
   
4004078-80- Einführung in die mittelalterliche Literatur (Grundkurs A) 
Mo 16-18 Monika Unzeitig, Rubenowstr. 3, R 1.05 
Di 18-20 Ronja Flick, Rubenowstr. 1, HS 4 
Mi  8-10 Ronja Flick, Soldtmannstr. 23, Hörsaal 
 
4004081-83 Tutorien zum Grundkurs A (Übung) 
Mo 18-20 Natalie Selck, Bahnhofstr. 51, SR 
Di 12-14 Philipp Schwerin, Rubenowstr. 3, R 2.10 
Mi 18-20 Martin Fuchs, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
4004084-86- Mittelhochdeutsch (Grundkurs B) 
Di 10-12 Irene Erfen, Rubenowstr. 1, HS 3 
Di 10-12 Ronja Flick, Rubenowstr. 2, SR 2 
Mi 12-14 Ronja Flick, Rubenowstr. 1, Hörsaal 4 
 
4004087-89 Tutorien zum Grundkurs B (Übung) 
Mi 10-12 Svenja Dierkes, Rubenowstr. 3, R 1.22 
Mi 16-18 Lea Cornelia Sawade, Soldtmannstr. 23 
Do 18-20 Cindy Leubeling, Rubenowstr. 3, R 1.05  
 
Do 8-10  Indien im Spiegel mittelalterlicher Quellen (Proseminar) 
4004090 Helge Perplies, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Mo 10-12 Basislektüre: Hochmittelalterliche Dichtung (Proseminar) 
4004054 Karin Cieslik, Rubenowstr. 2, SR 1 
 
Mi 10-12 Lektürekurs für Examenskandidaten (Übung) 
4004091 Ute Neumann, Rubenowstr. 3, R 2.10 
 
Mo 10-12 Sebastian Brant: Das Narrenschiff (Lektürekurs) 
4004092 Ute Neumann, Rubenowstr. 3, R 2.10 
 

Hauptstudium 
 
Do 16-18 Stimme des Erzählers und Stimmen der Figuren in Wolframs ’Parzival’ 

(Hauptseminar) 
4004093 Monika Unzeitig, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Do 12-14 Wolfram von Eschenbach: Willehalm (Hauptseminar) 
4004094 Irene Erfen, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Do 14-16 Spätmittelalterliche Lyrik (Hauptseminar) 
4004095 Karin Cieslik, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
  DEUTSCHE SPRACHE 
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  Vorlesungen  
 
Mo 12-14 Satz- und Textsemantik (Vorlesung) 
4004052 Christina Gansel, Rubenowstr. 3, Hörsaal 
 
Di 10-12 Sprache und soziale Interaktion (Vorlesung) 
4004063 Jürgen Schiewe, Rubenowstr. 3, Hörsaal 
 
Mi 12-14 Geschichte der deutschen Sprache von den Anfängen bis zur 
Gegenwart.  

Teil I: Von den Anfängen bis 1500 (Vorlesung) 
4004025 Karin Cieslik, Rubenowstr. 3, Hörsaal 
 
Mi 12-14 Im Dickicht der Hellhörigkeit. Die Sprachkritik der inneren Emigration 
4004096 Prof. Dr. William J. Dodd (University of Birmingham, Fellow am 

Alfried-Krupp-Wissenschaftskolleg, Rubenowstr. 1, HS 3 
 

Grundstudium 
 

4004027-31 Grundkurs A: Einführung in die Sprachwissenschaft  
Mo   8-10 Birte Arendt, entfällt! 
Mo 10-12 Birte Arendt, Rubenowstr. 3, R 1.05 
Di    8-10 Gisela Ros, Rubenowstr. 3, R 1.05  
Do   8-10 Christina Gansel (bevorzugt für Kommunikationswissenschaftler), 
Rubenowstr. 1, HS 3 
Do  10-12 Philipp Dreesen, Soldtmannstr. 23 
Do  16-18 Philipp Dreesen, Rubenowstr. 1, Hörsaal 4 

 
4004032-34  Tutorien zum Grundkurs A (Übung) 
Mo 18-20 Cathrin Scheuring, Rubenowstr. 3, R 1.22 
Di 18-20  Annica Tews, Rubenowstr. 3, R 1.22 
Mi 18-20  Marie-Christin Richardt, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
4004035-37 Grundkurs B: Syntax und Grammatiktheorien  
Mo   8-10 Birte Arendt, Rubenowstr. 3, R 1.05 
Di 10-12  Jana Kiesendahl, Rubenowstr. 2, Hörsaal 
Do 14-16 Philipp Dreesen, Rubenowstr. 1, Hörsaal 4 

 
Fr 10-12  Einführung in sprachwissenschaftliches Arbeiten (Proseminar) 
4004038 Philipp Dreesen, Rubenowstr. 3, R 2.10 
*Ersatzseminar für Studierende mit der Kombination der Fachmodule Germanistik 
und Kommunikationswissenschaft, wenn der GK A für die 
Kommunikationswissenschaft angerechnet worden ist.  
 
4004039-41  Tutorien zum Grundkurs B (Übung) 
Mi 16-18 Janett Lisko, Rubenowstr. 3, R 2.10 
Mo 14-16 Martin Fuchs, Rubenowstr. 3, R 1.22 
Do 18-20 Matthias Sohn, Rubenowstr. 3, R 1.22 
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Di 12-14 Spracheinstellungen (Proseminar)  
4004097 Birte Arendt, Rubenowstr. 3, R 1.22 

 
Mi  8-10  Diskursanalyse (Proseminar) 
4004098 Birte Arendt, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Mo 8-10  Zur niederdeutschen Sprachgeschichte (Proseminar) 
4004099 Matthias Vollmer, Rubenowstr. 3, R 2.10 
 
Mi 8-10  Niederdeutsche Mundarten und ihre areale Differenzierung 
(Proseminar) 
4004100 Matthias Vollmer, Rubenowstr. 3, R 2.10 
 

Hauptstudium 
 

Mo  8-10 Sprache(n) im Kontext von Öko- und Eurolinguistik (Hauptseminar) 
4004101 Gisela Ros, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Mo 10-12 Grammatiktheorien und ihre Praktikabilität (Hauptseminar) 
4004061 Gisela Ros, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Mo 14-16 Textsortenlinguistik – Textsorten in der Schule (Hauptseminar) 
4004102 Christina Gansel, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Mi  8-10  Grundlagen und Probleme der deutschen Orthographie (Hauptseminar) 
4004104 Jürgen Schiewe, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Do 14-16 Grammatik und Variation (Hauptseminar) 
4004062 Christina Gansel, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Di 18-20 Sprachkritik für die Schule – Historische Themen (Hauptseminar) 
4004103 Jürgen Schiewe, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Di 16-18 Forschungs- und Examenskolloquium (Kolloquium) 
4004105 Jürgen Schiewe, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 

SCHWERPUNKT NIEDERDEUTSCH 
 
Modul Spracherwerb: 
   

Mo 14-16 Plattdeutsch I (Ü) 
4004106 Birte Arendt, Rubenowstr. 3, R 2.10 

 
Di   8-10 Plattdeutsch II (Ü) 
4004107 Birte Arendt, Rubenowstr. 3, R 2.10 
 
  Modul Mittelniederdeutsche Sprache und Literatur 
 
Mo  8-10  Zur niederdeutschen Sprachgeschichte (Proseminar) 
4004099 Matthias Vollmer, Rubenowstr. 3, R 2.10 
  Modul Sprachwissenschaftliche Grundlagen 
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Mi  8-10 Niederdeutsche Mundarten und ihre areale Differenzierung 
(Proseminar) 
4004100 Matthias Vollmer, Rubenowstr. 3, R 2.10 
 
  Modul Niederdeutsch in der Schule  
 
Di 12-14 Spracheinstellungen (Proseminar) 
4004097 Birte Arendt, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 

FACHDIDAKTIK DEUTSCH/ MEDIEN 
 

Grundstudium 
 
Anmeldungen per E-mail: philosek@uni-greifswald.de, bis 14.10.10 

Blockseminar  Einführung in die Sprach- und Literaturdidaktik I 
(Grundkurs/Proseminar) 
4004108 Werner Köster, Rubenowstr. 3, R 1.05 
  Teil 1: Fr, 15.10.: 16-19; Sa, 16.10.: 9-17; So, 17.10.: 9-14  
  Teil 2: Sa, 27.11.: 9-17; So, 28.11.: 9-13  
 
Blockseminar Einführung in die Sprach- und Literaturdidaktik II 
(Grundkurs/Proseminar) 
4004109 Werner Köster, Rubenowstr. 3, R 1.05 
  Teil1: Fr: 22.10.: 16-19; Sa, 23.10.: 9-17; So, 24.10.: 9-14 
  Teil 2: Sa, 8.01.: 9-17; So, 9.01.: 9-13 
Literatur 
Die Grundlage für beide Seminare, zur Anschaffung empfohlen: 
Michael Kämper-van den Boogaart (Hrsg.): Deutschdidaktik. Leitfaden für die 
Sekundarstufe I und II,  
2. bearbeitete Aufl., Berlin, Cornelsen 2008 
 

Hauptstudium 
 
Mi  8-10 Lyrische Texte im Deutschunterricht (Hauptseminar) 
4004110 Anja Sieger, Rubenowstr. 1, Hörsaal 4 
   
Fr 12-14 Aktuelle Kinder- und Jugendbücher zum Thema „Holocaust“ im 

Deutschunterricht (Hauptseminar) 
4004111 Anja Sieger, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Di 14-16 Schreibkompetenz und Schreibunterricht (Hauptseminar) 
4004112 entfällt! 
 
Di 16-18 Sachtexte lesen (Hauptseminar) 
4004113 entfällt!  
 
Di 10-12 Sprachdidaktik: Moderner Orthographie- und Grammatikunterricht 
(Hauptseminar) 
4004158 Grit Jarmer, Rubenowstr. 3, R 1.05 
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Blockseminar Erarbeitung des Lehrmaterials „Textanalyse für den 
Literaturunterricht“ (Hauptseminar) 
4004074 Monika Schneikart/ Anja Sieger (Projekt am Humboldt-Gymnasium) 
Das Seminar kann im Bereich Fachdidaktik nur als HS angeboten werden. Es soll die 
schulpraktischen Übungen (SPÜ) vorbereiten, indem das neue textanalytische 
Wissen (Beispiel Narratologie) fachdidaktisch für den Literaturunterricht aufbereitet 
wird. 
 
Mi 14-16 Aktuelle Aspekte der Sprach- und Literaturdidaktik (Kolloquium) 
4004114 Anja Sieger/ Grit Jarmer, Beginn: 15.12., Rubenowstr. 3, R 2.10 
 
Mo 12-14 Produktives Schreiben I (Übung) 
4004115 Anja Sieger, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Di 12-14 Produktives Schreiben II (Übung) 
4004116 Anja Sieger, Rubenowstr. 2, SR 2 
 
Mi 12-14  Produktives Schreiben III (Übung) 
4004117 Anja Sieger, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 

Schulpraktische Übungen I (Unterrichtstraining) (Übung) 
Blockveranstaltung 20.09.-08.10. 2010 

4004118 Anja Sieger 
 
Di 7.30-10 Schulpraktische Übungen II (Unterrichtstraining) (Übung) 
4004119 Anja Sieger, Jahngymnasium 
 
Do 9.15-11.45 Schulpraktische Übungen III (Unterrichtstraining) (Übung) 
4004120 Anja Sieger, Jahngymnasium 
 
20.09.-08.10 Schulpraktische Übungen IV (Unterrichtstraining) (Übung) 
4004121 Christiane Baller, Friedrichschule 

 
Di 13-15.30 Schulpraktische Übungen V (Unterrichtstraining) (Übung) 
4004122 Kirsten Senz, Jahngymnasium 

 
Mo 12-14.30 Schulpraktische Übungen VI (Unterrichtstraining) (Übung) 
4004125 Grit Jarmer, Schule am Bodden 

 
Fr 8.15-10.45 Schulpraktische Übungen VII (Unterrichtstraining) (Übung) 
4004126 Grit Jarmer, Fischerschule 

 
Do 10.30-13 Schulpraktische Übungen VIII (Unterrichtstraining) (Übung) 
4004127 Grit Jarmer, Hansagymnasium 

 
DEUTSCH ALS FREMDSPRACHE  
MAGISTER/LEHRAMT BEIFACH  

Grundstudium 
 
Mi 10-12 Sprachliche Tätigkeiten im Unterricht DaF (Seminar) 
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4004005 Silke Jahr, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Mi 14-16 Literarische Texte im Unterricht DaF. Einführung (Grundkurs) 
4004006 Karl-Heinz Borchardt, Rubenowstr. 1, Hörsaal 3 
 
Do 12-14 Einführung in die Sprachwissenschaft (Grundkurs) 
4004001 Eilika Fobbe, Rubenowstr. 2, SR 1 
 
Do 14-16 Linguistisches Grundwissen für Ausländer (Seminar) 
4004002 Eilika Fobbe, Rubenowstr. 1, HS 2 
 
Fr  8-10 Traditionelle Grammatik (Seminar) 
4004003 Eilika Fobbe, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Fr 10-12 Probleme der Grammatik für Ausländer (Seminar) 
4004004 Eilika Fobbe, Rubenowstr. 3, R 1.05 
 
Fr 12-14 Einführung in das Fach DaF (Grundkurs) 
4004007 Karl-Heinz Borchardt, Rubenowstr. 1, HS 2 
 
  Hauptstudium  
 
Mo 12-14 Medienkompetenz in der Fremdsprachenlehre [Schwerpunkt: Virtuelle 

Lernumgebungen] (Seminar), Beginn: 11.10.10 
4016001 Heidrun Peters, Rubenowstr. 1, SL 2  
 
Mo 12-14 Fachsprachliche Verständigung (Hauptseminar) 
4004008 Silke Jahr, Rubenowstr. 1, Hörsaal 1 
 
Di 14-16 Textverständlichkeit und Gestaltung (Seminar) 
4004009 Silke Jahr, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Mi 16-18 Epische Kurzformen im Unterricht DaF (Hauptseminar) 
4004010 Karl-Heinz Borchardt, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Do 10-12 Testen, Prüfen, Leistungsmessung (Hauptseminar) 
4004011 Simone Schiedermair, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Do 12-14 Störungen und Konflikte in der Interaktion (Hauptseminar) 
4004012 Silke Jahr, Rubenowstr. 3, R 1.22 
 
Do 16-18  Literaturvermittlungsstrategien im Unterricht DaF (Hauptseminar) 
4004013 Karl-Heinz Borchardt, Rubenowstr. 3, R 1.22  
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